Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 173/2025

  Sanharó, 08 de maio de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Requerimento 075/2025, de

autoria do vereador Gilson Barreto Rodrigues, solicitando a construção de um Posto de Saúde e de

uma Creche Municipal para atender as comunidades dos Bairros Santa Clara e Esplendor.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de oferecer melhores condições de

acesso à saúde pública e à educação infantil para os moradores das referidas localidades. A

implantação de um posto de saúde permitirá o atendimento médico contínuo e mais próximo da

população, prevenindo doenças e promovendo o bem-estar comunitário. Já a construção de uma

creche atenderá a crescente demanda das famílias locais, proporcionando um ambiente adequado

para o desenvolvimento das crianças e possibilitando aos pais, especialmente às mães, maior

inserção no mercado de trabalho.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/